
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 1 DEL 16-01-2025 

 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente  chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado per il giorno 17 Gennaio 2025. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di gennaio, il SINDACO Avv. Pino Giovanni 
 

IL SINDACO 
VISTO l’avviso della Protezione Civile Nazionale – Rischio Idrogeologico ed Idraulico n. 25004 
del 16.01.2025, introitato al protocollo dell’Ente al n. 944 pari data, nel quale sono indicate le zone 
di allerta meteo in Sicilia, con validità dalle ore  00,00 sino alle ore 24 del 17 Gennaio 2025, 
comunicando che nella giornata di domani si prevedono condi-meteo avverse, e qui di seguito 
riportate: “DAL PRIMO MATTINO DI DOMANI, VENERDÌ 17 GENNAIO 2025, E PER LE 
SUCCESSIVE 24-36 ORE, SI PREVEDONO: PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, 
ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, SU SICILIA E CALABRIA, IN 
ESTENSIONE ALLA SARDEGNA. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA 
ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI RAFFICHE DI 
VENTO.  
 
- VENTI DAI QUADRANTI ORIENTALI DA FORTI A BURRASCA, CON RINFORZI 
FINO A BURRASCA FORTE, SU SICILIA, CALABRIA, SARDEGNA, IN ESTENSIONE A 
BASILICATA E CAMPANIA. MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE.”  
” 
 
RILEVATO che l’eventuale verificarsi di tali fenomeni potrebbe dare luogo a criticità sul territorio 
comunale, già vulnerato da precedenti eventi, con conseguente situazione di rischio per la privata e 
pubblica incolumità;  
 
RITENUTO doversi dare immediata attivazione alle misure atte alla salvaguardia della incolumità 
delle persone e dei beni;  
 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere alla sospensione delle attività didattiche con la 
chiusura di tutti gli edifici scolastici a salvaguardia dell’incolumità degli studenti e del personale;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover intervenire con ogni urgenza, nell’ambito delle competenze 
relative al servizio di protezione civile;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018;  
 
VISTI in particolare gli artt. 6 e 12, comma 5 del D.Lgs. n 1 del 02.01.2018;  
 
VISTI gli artt. 50, comma 4, e 54 del D.Lgs. n 267 del 18.08.2000;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
6
0
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1





  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. n. 16 del 15.03.1963 e 
successive modifiche e integrazioni;  

O R D I N A 
 

1.La sospensione delle attività didattiche con la chiusura degli asili nido e delle scuole di ogni 
ordine e grado, pubbliche e private, funzionanti nel territorio comunale, per il giorno 17 
Gennaio 2025 a salvaguardia dell’incolumità degli studenti e del personale, con riserva di ulteriori 
disposizioni di proroga, facendo carico ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare tempestiva e 
opportuna comunicazione all’utenza della presente ordinanza. 

 
2.La chiusura di tutte le strutture pubbliche: Campo Sportivo, Palazzetto dello Sport, Parchi 
Pubblici e tutti i luoghi di aggregazione. 
  
3. Ai Cittadini di tenere comportamenti idonei alla salvaguardia della propria incolumità fisica ed 
in particolare, si raccomanda:  
a) limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari ed 
evitare di percorrere strade soggette a rischio frane;  
b) non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e dei corpi idrici in genere, 
ovvero in aree prossime a precedenti movimenti franosi;  
c) evitare di attraversare a piedi o con automezzi gli alvei dei corsi d'acqua;  
d) evitare di occupare la carreggiata di strade che devono essere lasciate libere per il passaggio di 
eventuali soccorritori;  
e) staccare il gas e l'elettricità nel caso di abbandono dell'abitazione per rischio allagamento;  
f) non occupare locali a piano strada o sottostanti il piano strada ed in particolare evitare di 
utilizzarli per dormire la notte nelle aree ove é noto il rischio di allagamento/alluvione, soprattutto 
nei siti più recentemente vulnerati;  
g) adottare ogni misura che, in riferimento alle singole circostanze, risulti comunque utile alla tutela 
dell'incolumità delle persone e alla salvaguardia dei beni;  
h) prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle autorità anche attraverso i media.  
 

DISPONE 
 
 La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
dell’Ente, la notifica al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Filippo del Mela ed al 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alle Forze dell’Ordine.  
 
 Disporre che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale istituzionale 
del Comune di San Filippo del Mela;  
 
 Fare carico a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 16 gennaio 2025 
 
 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
6
0
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Pino Giovanni 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 
Si attesta che la presente Ordinanza n. 1 del 16-01-2025, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-01-2025. 
 
N. Reg. Albo: 75 
 
San Filippo del Mela, 16-01-2025 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
6
0
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1


